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Odpowiedzialność za cudze czyny
Odpowiedzialność deliktowa.

1. Uwagi wstępne. — Odpowiedzialność c y w il­
na za cudze czyny uregulowana jest przepisami 
kodeksu zobowiązań. Może ona być deliktowa 
(art, 142 do 147 k. z.) albo kontraktowa (art. 241, 
503, 527 i inne k. z.). O odpowiedzialności delikto. 
wej m ów im y tam, gdzie szkoda powstała skut­
kiem czynów niedozwolonych, które  to czyny 
naruszają nakazy i zakazy bezwzględne obowią­
zujące wszystkich ludzi. O odpowiedzialności kon­
traktow ej m ów im y tam, gdzie szkoda powstała 
skutkiem  działalności naruszającej nakazy i za­
kazy powstałe skutkiem umowy. Tu, wyrządzają­
cy szkodę poprzednio zobowiązał się przez umowę 
do czynienia, nieczynienia, zaprzestania lub zno­
szenia, lecz zachowaniem niedozwolonym właśnie 
narusza prawa wierzyciela, wynikające z umowy 
i w  ten sposób postępując wyrządza szkodę.

Przy szkodzie deliktowej. mamy do czynienia 
z naruszeniem praw  powszechnie obowiązujących, 
a więc takich, które przysługują każdemu; przy 
szkodzie kontraktow ej mamy do czynienia z na­
ruszeniem praw j obowiązków w yją tkow ych, 
obowiązujących ty lk o  małą grupę osób na pod­
stawie umowy.

Do dania odszkodowania jest się zobowiązanym 
ty lko  wtedy, jeżeli: »
a) szkoda powstała;
b) szkoda powstała skutkiem zachowania się nie­

dozwolonego, tj. naruszającego Istniejące na­
kazy lub zakazy;

c) między powstałą szkodą i niedozwolonym za­
chowaniem się istnieje związek przyczynowy.
Niedozwolone zachowanie niekoniecznie mu- 

być zawinione. Z reguły jednak odpowiadać bę­
dziemy za wyrządzoną szkodę, jeżeli przypisać 
nam można winę. Od te j zasady jednak istnieją 
iczne w y ją tk i nakazujące danie odszkodowania 

mimo braku w iny. W y ją tk i wprowadzają odpo­

wiedzialność, opierającą się na zasadzie ryzyka 
i słuszności.

Kodeks zobowiązań omawia odpowiedzialność 
za cudze czyny osób zobowiązanych do nadzoru, 
osób dokonywujących w yboru oraz odpowiedział, 
ność powierzającego wykonanie czynności pod­
władnemu.

2. Odpowiedzialność na skutek winy w nadzo­
rze. —  Są osoby zobowiązane z mocy prawa lub 
um owy do nadzoru nad innym i. Gdy takie osoby, 
ze swej w iny, nie w ykonają nadzoru i w następ­
stwie tego osoba, nad którą nadzór należało roz­
toczyć, wyrządziła szkodę —  zobowiązany do nad­
zoru może być zmuszony do dania odszkodowania.

Zobowiązani dio nadzoru będą k ie row nicy 
przedsiębiorstw, zjednoczeń, central, gospodarstw 
rolnych, leśnych i innych instytucyj, a w  szcze­
gólności osób prawnych prawa prywatnego i pu­
blicznego, zw iązków samorządowych itp. oraz 
poza tym i kierow nikam i osoby, które na podstawie 
um owy przejęły ich obowiązki nadzoru. K ierownik 
musi być zobowiązany, przez obowiązujące zasa­
dy prawne, do nadzoru.

Często k ie row n ik  nie jest w możności sam na­
leżycie wykonać obowiązku nadzoru i aby nale­
życie działać, część z tych  praw i obowiązków — 
przez umowę —  przelewa na innych, k tó rzy  obok 
niego zajmują przodown. stanowisko. Będziemy tu 
m ie li do czynienia z umownym obowiązkiem nad­
zoru. Tu na podstawie umowy, najb liżsi współpra­
cownicy k ierow nika przejmują część ciążącego 
na nim obowiązku. I tak, np. dyrektor zakładów 
fabrycznych jest zobowiązany do nazoru nad nale­
żytym  i legalnym  działaniem podlegających mu 
pracowników. W  praktyce nie będzie on sam w y ­
konyw ał nadzoru, lecz obowiązkami swoimi po­
dziel się z innym i. C i inn i przez umowę przejmą 
część obowiązku dyrektora
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2  mocy ustawy zobowiązani do nadzoru 
będą np. rodzice w stosunku do dzieci, opiekun w 
stosunku do pupila.

Gdy ustawa nakłada obowiązek nadzoru, mo­
żna. mówić o w in ie  w  nadzorze. Z winą w  nadzo­
rze będziemy m ie li do czynienia wtedy, gdy nadzór 
nie został w ykonany skutkiem złej w o li lub nied­
balstwa po stronie zobowiązanego do nadzoru. 
N ie ma w iny  tam, gdzie ktoś nf%; mógł wykonać 
obowiązku z powodu okoliczności, za które pie 
odpowiada. Nadzór nie musi być .wykonywany 
osobiście przez zobowiązanego.

Odpowiedzialność zobowiązanych do nadzoru 
opiera się na artykule  134 i 142 k. z. Pierwszy z 
tych  a rtyku łów  wprowadza zasadę, że kto z w iny 
swej wyrządził drugiemu szkodę, obowiązany jest 
do je j naprawienia. Dowód istnienia obowiązku 
nadzoru oraz naruszenia tego obowiązku a także 
powstania szkody — ciąży na poszkodowanym

Drugi artykuł, tj. 142 k. z., wprowadza zasadę, 
że kto z m ocy ustawy lub um owy obowiązany 
jest do nadzoru nad osobą, k tó re j z powodu w ie ­
ku  albo stanu psychicznego lub cielesnego w iny 
przypisać nie można, obowiązany jest do napra­
wienia szkody, jaką osoba ta wyrządziła, chybaby 
udowodnił, że uczynił zadość obowiązkowi: nad­
zoru, albo że szkoda byłaby nastąpiła także i przy 
starannym wykonaniu nadzoru.

A rty k u ł ten będzie m iał zastosowanie najczę­
ściej do odpowiedzialności rodziców za dzieci. 
Tutaj domniemywa się w inę rodziców. Poszkodo­
wany nie będzie musiał udawadniać, że rodzice 
dopuścili się w in y  w  nadzorze. Jest to w ie lk ie  
ułatw ienie, które ustawa wprowadza na korzyść 
poszkodowanego.

3. Odpowiedzialność na skutek winy w wybo 
rze. — Odpowiedzialność ta opiera się na art. 134 
i 1'44 k. z. Na podstawie pierwszego artykułu, k tó . 
ry  nam już jest znany, kto powierza wykonanie 
czynności osobie nieodpowiedniej, która  wyrządzi 
szkodę, obowiązany jest do naprawienia tej szko­
dy —  jeżeli dopuścił się w in y  w  wyborze osoby, 
k tórą  się posługiwał. Poszkodowany będzie tu 
musiał udowodnić powstanie szkody i w inę w w y ­
borze. Przepis ten będzie m iał zastosowanie do 
osób, przedsiębiorstw i  zakładów, trudniących się 
zawodowo wykonaniem powierzonych czynności. 
W ina, dającego zlecenie osobom trudniącym  się 
zawodowo wykonywaniem  powierzonych czyn­
ności, będzie bardzo rzadka. A rt. 134 k, z. będzie 
m ia ł ty lko  w y ją tkow o  zastosowanie.

Częstsze zastosowanie natomiast będzie m iał 
art. 144 § 1 k. z., w  m yśl którego, kto powierza 
czynności drugiemu, odpowiada za szkodę w yrzą­
dzoną przez sprawcę przy w ykonaniu powierzo­
nej mu czynności, chybaby udowodnił, że nie po­
nosi żadnej w in y  w  wyborze. Chodzi to znowu o 
w inę w  wyborze. Tu jednak, ile  razy szkoda zosta­
nie spowodowaną przez wykonawcę (drugiego), 
ty le  razy domniemywa się, że dający zlecenie do­
puścił się w iny  w  wyborze. Poszkodowany —  w 
odróżnieniu od wypadków objętych art. 134 k. z. 
—  nie będzie tu potrzebował udowadniać, że da­
jący zlecenie dopuścił się winy. Jeżeli powierzają- 
cy wykonanie czynności będzie się chciał uwolnić

od odpowiedzialności, będzie on musiał przepro­
wadzić dowód braku w iny  w  wyborze.

A rt. 144 k. z. nie stosuje się, gdy wykonanie 
czynności zostało powierzone osobom, przedsię­
biorstwom i zakładom, trudniącym  się zawodowo 
wykonaniem takich czynności.

Tak art. 134 jak  144 k.- z. opierają się na w inie 
w wyborze powierzającego wykonanie czynno­
ści. W ina wykonywującego zlecenie nie ma 
w p ływ u  na odpowiedzialność dającemu zlecenie. 
I tak np., jeśli ktoś pow ierzy wykonanie czynno­
ści choremu umysłowo albo małoletniemu, które, 
mu w in y  przypisać nie można —  powierzający 
wykonanie czynności będzie zobowiązany do 
dania odszkodowania, gdy dopuścił się w in y  w 
wyborze i szkoda powstała. Często odpowiadać 
będą tak dający zlecenie jak  i w ykonyw ujący. I 
tak, gdy ktoś poleci pijanemu przewoźnikowi prze. 
w iezienie towaru, k tó ry  z powodu nieuwagi prze­
woźnika zostanie rozb ity —  do dania odszkodo­
wania będą zobowiązani solidarnie powierzający 
wykonanie czynności i przewoźnik.

Powierzający wykonanie czynności odpowia­
dać będzie jedynie  za szkodę wyrządzoną przez 
sprawcę (wykonawcę) przy w ykonyw aniu  powie­
rzonej mu czynności. Co rozumiemy przez szko­
dę wyrządzoną „p rzy  w ykonyw aniu  powierzonej 
mu czynności" —  nie jest w  praktyce łatwe do 
określenia.

Szkoda, będzie szkodą wyrządzoną „p rzy  w y ­
konyw aniu powierzonej mu czynności", jeżeli 
między powierzeniem czynności i  powstałą szkodą 
istn ie je w łaściw y związek przyczynowy. Związek 
przyczynowy istnieje: a) jeżeli szkoda jest na­
stępstwem nieumiejętnego w ykonyw ania powie­
rzonej czynności lub użycia środków niedozwolo­
nych; b) jeżeli, powierzając wykonanie czynności 
um ożliw iło  się albo znacznie u ła tw iło  wyrządzenie 
szkody. Chodzi tu  o wypadki, w  k tórych  bez po­
wierzenia czynności, wyrządzenie szkody byłoby 
niemożliwe łub prawie niemożliwe. Np., jeżeli 
szofer dostanie zlecenie odwiezienia do in ­
nej miejscowości kob ie ty i po drodze okradnie 
ją —  zleceniodawca będzie odpowiadał wobec 
kobiety. Bez danego zlecenia kobieta nie zdecy­
dowałaby się na przejazd samochodem z obcym 
kierowcą. Powierzenie te j funkc ji stało się przy­
czyną, bez k tóre j szkoda by nie powstała.

4. Odpowiedzialność za podwładnych, r— Od­
powiedzialność ta. uregulowana jest przez art. 145 
k. z., w  m yśl którego, kto powierza wykonanie 
czynności swemu .podwładnemu, odpowiada za 
szkodę wyrządzoną z jego w iny  p rzy wykonaniu 
powierzonej mu czynności.

A rt. 145 k. z. jest w yją tk iem  od zasady w pro­
wadzonej przez art. 134 i 144 k. z., które poprzed­
nio omówiliśmy. Po stronie powierzającego w y ­
konanie czynności nie potrzeba w iny  ani w  w y ­
borze ani w  nadzorze.

Powierzający odpowiada mimo braku w iny, 
ale odpowiada on ty lko :
a) za podwładnych;
b) za takich podwładnych, k tó rzy  dopuścili się

w in y  i to w in y  przy w ykonyw an iu  powierzo­
nych im czynności.



'Nie potrzeba tu  w iny  powierzającego w yko ­
nanie czynności, jest natomiast konieczna, wina 
podwładnego. Odpowiedzialność powierzającego 
wykonanie czynności opiera się na zasadzie ryzy ­
ka — zysku.

Kto posługuje się innym i, dla własnej ko rzy­
ści, w inien odpowiadać za ich czyny jak za w ła ­
sne. Rozwijanie działalności związane jest zawsze 
z możliwością wyrządzenia szkody. Ryzyko pow­
stania te j szkody w inno obciążać n ie /ty lko  bezpo­
średniego sprawcę szkody, ale także i tego, kto 
czerpie zyski z cudzej działalności.

M iędzy powierzającym  wykonanie czynność* 
a sprawcą musi istnieć stosunek przełożonego' do 
podwładnego. N ie każdy przełożony będzie odpo­
wiadał za podwładnego, bo nie każdy przełożony 
czerpie osobiste zyski z pracy podwładnego.

Przełożonym, odpowiedzialnym za czyny pod­
władnego, jest ten przełożony, k tó ry  na mocy pra­
wa lub umowy jest upoważniony do dawan.a in- 
s trukcy j i rozkazów w  swym własnym interesie. 
W yraźnie zaznaczyć trzeba, że chodzi tu o oso­
bistą korzyść przełożonego. —  Podwładnym jest 
ten, kto zazwyczaj na skutek um owy lub prawa 
przyjm uje instrukcje  i rozkazy od przełożonego 
ponoszącego za niego odpowiedzialność albo od 
osoby, która przełożonego reprezentuje.

Stosunek przełożonego do podwładnego oraz 
dawanie instrukcji opiera się, zw ykle  na ustawie 
lub umowie. Ten stosunek może się jednak w y­
tworzyć poza prawem. I tak fakt dawania instruk- 
cyj i rozkazów, o ile z nim  łączy się posłuszeń­
stwo wykonywującego czynności —  powoduje 
powstanie stosunku przełożonego do podwładne­
go, jeżeli w ykonyw u jący jest zależny ekonomicz­
nie i socjalnie od powierzającego wykonywanie 
czynności. Jeżeli więc, np, pełnoletni syn, zależny 
ekonomicznie i socjalnie od ojca —  w ykonuje  w 
ojca interesie jego instrukcje i rozkazy oraz przy 
w ykonyw aniu  powierzonych mu czynności, z w ła­
snej w iny, wyrządzi szkodę, to ojciec ponosić bę­
dzie odpowiedzialność.

Od powyższego pojęcia podwładnego istnieje 
wyją tek, podyktow any interesem publicznym. Są 
osoby, które spełniają funkęje cieszące się szcze­
gólnym zaufaniem społecznym, częściowo w  in ­
teresie publicznym, z k tó rym i to funkcjam i musi 
się łączyć niezależność. Takie funkcje pełnią np. 
notariusze, sędziowie, adwokaci,, lekarze w  sto­
sunku do przełożonych nie będących lekarzami. 
Osoby te nie mogą być uważane za podwładnych 
przy pełnieniu zawodowych czynności.

Odpowiedzialność z art. 145 k. z. zaczyna się 
i kończy tam, gdzie powstaje i zanika stosunek 
przełożonego do podwładnego.

Poza stałym rozwiązaniem stosunku przełożo­
nego do podwładnego, stosunek ten zanika jeszcze 
w  dwóch wypadkach a z nim i odpowiedzialność 
z art, 145 k. z.:
a) pierwszym wypadkiem  będzie przeniesienie 

praw przełożonego na inną osobę. Czasem się 
zdarza, że przełożony odstąpi pracę swych pra­
cowników innemu przedsiębiorcy, k tó ry  we

własnym interesie będzie cudzym pracowni­
kom. wydawał instrukcje i rozkazy. W  w y ­
padku tym  będziemy m ieli do czynienia z dwo. 
ma. przełożonymi, tj. przełożonym stałym i 
tymczasowym. K tó ry  z tych przełożonych bę­
dzie ponosił tu odpowiedzialność? —  Ponosić 
odpowiedzialność będzie ty lko  jeden przełożo­
ny, Ponoszącym odpowiedzialność będzie ten, 
k tó ry  pracownikam i się posługuje na swój 
w łasny rachunek i niebezpieczeństwo. Czasem 
umowa między przełożonymi decyduje o tym, 
na czyj rachunek i ryzyko mają pracownicy 
pracować. Umowa taka dotyczy poszkodowa­
nego w tym  znaczeniu, że z niej wynika, kto 
jest przełożonym ponoszącym, odpowiedzial­
ność. W  braku tak ie j umowy odpowiedzialność 
obciąża tego przełożonego, k tó ry  zgarnia 
główne zyski z pracy pracowników. .Jeżeli i to 
trudno ustalić, odpowiedzialny będzie ten, 
kto przez nadzór i instrukcje mógł ła tw ie j w y ­
kluczyć powstanie szkody. Zwyk.e osobą tą 
będzie tymczasowy przełożony. — Jednakże 
jeżeli pracownicy zestali przekazani tymcza­
sowemu przełożonemu wraz z maszyną lub in ­
nym i przedmiotami dla ich dozoru lub obsługi 
—  w tedy ten, k tó ry  dostarczył przedmiotów, 
odpowiedzialny będzie również za przysła­
nych ludzi.

b) Drugim wypadkiem, gdzie kończy się stosunek 
przełożonego do podwładnego, będzie dzia ła­
nie przez pracownika poza wykonywaniem  po. 
w ierzonej mu czynności. Przełożony ty lko  w te­
dy odpowiada, gdy szkoda powstała przy w y ­
konaniu powierzonej mu czynności. Tutaj (art. 
145 k. z.) pojęcie „p rzy  w ykonyw aniu powie­
rzonej czynności" jest węższe aniżeli w art. 
144 k. z. Jest to następstwem tego, że przeło­
żony odpowiada, gdyż i gdy podwładny działa 
d.a jego osobistej korzyści. Jeżeli podwładny 

.nie działa w  celu realizowania planu i ko rzy­
ści przełożonego, to nie wprowadza jego od­
powiedzialności z art. 145 k. z. Przełożony bę­
dzie więc ty lko  odpowiadał za nieudolne dzia­
łanie lub działanie z użyciem niedozwolonych 
środków. Zdarzyć się jednak może, że przeło­
żony nie będzie odpowiadał z art. 145 k. z., 
lecz z art. 144 k. z., jeżeli dopuścił się w iny 
w wyborze.

Na podstawie art. 145 k. z. będzie również od­
powiadała osoba prawna prawa prywatnego, a czę­
sto również osoba prawna prawa publicznego za 
swych wyższych, niższych, i innych pracowni­
ków. I tak np., gdy robotn ik ze swej w iny, lecz 
i skutkiem, braku, nadzoru wyrządził szkodę — od­
powiedzialność za robotnika będą ponosili: a) za­
kład fabryczny, mający osobowość prawną —  na 
podstawie art. 145 oraz 134 k. z.;

b) dyrektor zakładu i inn i zobowiązani do nad. 
zoru — na podstawie art. 134 k. z., tj. w in y  w nad- 
zorzef

5. Roszczenie zwrotne. — Osoby, odpowiada­
jące za cudze czyny, mają roszczenie do sprawcy,
jeżeli udowodnią, ie  szkoda powstała z jego w.ny.
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K to płaci odszkodowanie za cudze czyny, może 
żądać zwrotu zapłaconych pieniędzy od sprawcy 
szkody, jeżeli sprawca dopuścił się w iny. Z winą 
sprawcy mamy zawsze do czynienia przy odpowie­
dzialności przełożonego za podwładnego (art, 145 
k. z.). Nie będzie ona zawsze zachodziła przy od­

powiedzialności zobowiązanych do nadzoru lub 
starannego \vyboru, k tó rzy  odpowiadają po myśli 
art. 134, 142 i  144 k. z., gdyż tu  odpowiedzialność 
ponosi się również mimo braku w in y  bezpośred­
niego sprawcy szkody.

dr Z. K. Nowakowski

Nowa lista rzemiosł
(donosie zmiany w organizacji przemysłu)

Z dniem 21 lutego br. weszło w  życie rozpo- 
rządzenie m inistra przemysłu i handlu z dnia 11 
12. 47 o zmianie lis ty  rzemiosł (Dz. U. poz. 61). 
Po uwzględnieniu zmian, jak ie  to rozporządze­
nie wprowadziło, brzmienie ust. 1 art. 142 przed­
stawia się następująco przy zestawianiu lis ty  rze­
miosł w  porządku alfabetycznym:

„Za rzem iosło w  rozum ieniu niniejszego dzia łu  uważa 
się następujące rodzaje przemysłu, o ile  n ie  są prowadzone 
sposobetn fabrycznym : bednarstwo —  beczkowe, naczynio­
we, b ie liźn iarstw o —- damskie, męskie, trykotow e , poście­
lowe, w yrób  ko łder, gorseciarstwo», w yró b  szelek i  podw ią­
zek, blacharstwo -— budowlane, w yró b  przedm iotów  z b la ­
chy, w yrób  chłodnic,

brązow nictwo —  cyzelarstwo, ga lwanizatorstwo, szli- 
fie rs tw o i  po lerow anie m etali,

budowa dróg —  asfalciarstwo, torukarstwo, 
budownictw o —  mura.rstwo, ciesielstwo, żelbetnictwo, 

układanie p ły te k , izo la to rstw o budowlane, budowa kom inów, 
cholewkarstwo,
cuk iern ic tw o —  ciastkarstwo, czekoladziarstwo, kar- 

m elkarstwo, lodziarstwo, w aflarstw o, p ie rn ikarstw o, w yrób  
marmelad,

czapnictwo,
dekarstwo —  dachówką, łupkiem , gontem, papą, asfal­

towanie dachów,
drukarstwo —  składanie ręczne, lito g ra fia , offset, che- 

m igrafia,
dziew iarstwo —  ręczne, okrągłe, raszlowe, saneczkowe, 
e lektrom echanidtwo —  s iln ikow e , dźwigowe, g rze jn i- 

cze, medyczne, k inow e, e lektrom iern ic tw o,
farb iarstw o —  farbowanie przędzy i  tkan in, farbowanie 

odzieży, chemiczne czyszczenie odzieży,
fotografow anie —  fototechnika, św ia tłod ruk, * 
fryz je rs tw o  —  damskie, męskie, farbowanie w łosów , ka- 

lo techn ika, perukarstwo,
garbarstwo —  b ia łoskórn ic tw o , w a łkarstw o, farbowanie 

skór,
grawerśtwo -— em alierstwo, giloszerstwo, w yrób p ie ­

czątek gumowych, grem plarstwo,
hafciarstwo — koronkarstw o, mereżkarstwo, w yszyw a­

nie na tkaninach, w yró b  firanek, szmuklerstwo,
in tro liga to rs tw o  —  »oprawa ksiąg, w yró b  ksiąg handlo­

w ych  i  zeszytów, w yró b  opakowań kartonow ych, w yró b  
ga lan te rii in tro lig a to rsk ie j,

insta la torstw o centralnego ogrzewania — urządzeń ch ło­
dniczych, \

instrum entarstw o muzyczne —  naprawa fortepianów, 
p ian in, harm on ii i  organów, lu tn ic tw o , w yrób  instrum entów  
dętych: drew n ianych i  m etalow ych, w yrób  instrum entów 
perkusy jnych , w yró b  strun i  smyczków, s tro ic ie ls tw o  fo r­
tep ianów i  p ian in ,

kam ien iarstw o — rzeźbiarstwo w kam ieniu, sźtuka- 
torstwo,

kapelusznictwo męskie,
ko łodzie js tw o —  w yró b  po jazdów , w yrób  karoserii, 
Koszykarstwo —  w yrób  koszy i opakowań z w ik lin y , 

w yrób  m ebli z w ik lin y  i  trzc iny , w y ró b  ga lan te rii z w ik l i ­
ny, trzc in y  i  słomy,

kotlarstwo —  miedzi, żelaza, 
kowalstwo —  artystyczne, wyrób resorów, 
krawiectwo damskie —  miarowe ciężkie, miarowe lek­

kie, konfekcyjne, dziecinne,

kraw iectw o m ęskie —  m iarowe: cyw ilne  i  mundurowe; 
kon fekcyjne, kam izelczarstwo, spodniarsbwio, (kraw iectwo 
skórzane,

kuśn ierstw o —  futrzarstw o, kożuszkarstwo, szycie b ła ­
mów, w ypraw a skórek futrzanych, farbowanie skórek fu ­
trzanych, la k iem ic tw o ,

m alarstwo —  budowlane, dekoracyjne, tapeciarstwo, 
m echanictwo maszyn —  b iurow ych, gram ofonów, row e­

rów , maszyn do szycia,
m echanictwo m łyńskie  —-  ry flow an ie , 
m echanictwo ortopedyczne —  bandażownictwo, 
m echanictwo precyzyjne, 
m łynarstwo,
m odelarstwo —  odlewnicze, kopycia rstw o, wy,rób form 

do kapeluszy, w y ró b  m anekinów, w yrób  podeszew d rew ­
nianych,

modniarstwo,
m ydlarstw o —  w yró b  środków do prania i czyszczenia, 
od lew nictw o m eta li —  w yró b  armatur, 
op tyctw o —  w yró b  i  naprawa oku larów , 
paraso ln ictw o —  w yrób  lasek, 
p iekarstw o —  w yrób obwarzanków, 
pończosznictwo,
pow roźn ictw o —  w yró b  sznurów, sieciarstwo, sieciar- 

stwo morskie,
poz ło tn ic tw o  —  w y ró b  ram i  lis tew , oprawa obrazów,
radiomechanictwo,
rękaw iczn ictw o,
rym arstw o —  w yrób  uprzęży, w yrób  ku fró w  i  w aliz, 

ka le tn ic tw o , rym arstw o sportowe, siodlarstwo, siodlarstwo 
pojazdowe,

stolarstwo —  budowlane, meblowe, sportowe, pomocy 
szkolnych, w yró b  trum ień, tokarstwo, rzeźbiarstwo w  drze­
wie, posadzkarstwo,

szczotkarstwo —  ze szczeciny, w łos ia  i  słom y ryżow ej, 
z m etali, w yrób  opraw  do szczotek, w yrób pendzli,

szewstwo —  w yró b  obuw ia, naprawa obuwia, pantof- 
larstwo, trepiarstwo, szewstwo ortopedyczne, w y ró b  obuwia 
na podeszwach drewnianych, naprawa kaloszy,

szklarstwo —  budowlane, pojazdowe, szlifie rstw o szkła, 
podlewanie zw ierciadeł, w itrażow n ic tw o ,

szkutn ictw o —  budowa łodzi, budowa ka jaków , 
ślusarstwo —  budowlane, tokarstwo», spawalnictw o, w y ­

rób narzędzi, w y ró b  narzędzi medycznych, noźow nictwo, p il-  
n ikarstwo,

ślusarstwo maszynowe — budowa i naprawa maszyn, 
w yrób  wag,

ślusarstwo samochodowe —  naprawa samochodów, szli. 
fow anie tłoków , w yrób  części zamiennych, elektromecha- 
n ic tw o  samochodowe, obsługa samochodów, 

tap icerstwo —  m eblowe, dekoratorstwo, 
tkactw o —  bawełniane, jedwabne i  wełn iane, dyw ano­

we, k ilim ow e, w yró b  wstążek, tasiemek i  sznurowadeł, w y ­
rób filcu , cerowanie artystyczne,

w ęd lin ia rs tw o —  rzeźnictwo i  w yrąb mięsa, w yrób  kon . 
serw mięsnych,

w ęd lin ia rs tw o z mięsa końskiego —  rzeźnictwo kon i 
i  w yrąb mięsa końskiego, 

w ie rtn ic tw o  studzień, 
wulkan iza torstw o,
w ydm uch iw an ie  szkie ł —  labo ra to ry jnych , w yrób  opa­

kow ań szklanych, w y ró b  ozdób szklanych,
w yró b  ga lan te rii —  z drzewa, m etalu, skóry, rogu, k o ­

ści, bursztynu, tkan in  papieru, sztucznych tw orzyw , napra­
wa p ió r w iecznych i  o łów ków  autom atycznych, m alarstwo 
na szkle i  porcelanie, m alarstwo na tkaninach, 

w yró b  k le jów ,
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w yró b  konserw  jarzynowych i  owocowych, 
w y ró b  konserw rybnych  —  wędzenie i  suszenie ryb, 
w yrób  m usztardy i  sosów, 
w yró b  szkie ł i  narzędzi optycznych, 
w y ró b  sztucznych (kamieni —  w yrób  zapraw szlachet­

nych, betoniarstwo,
w y ró b  szyldów  —• w yró b  szy ldów  św ietlnych, m alarstwo 

szyldowe,
w yrób  świec —  w yrób  pasty do obuw ia  i  podłóg, w yrób  

smarów,
w yró b  w in  i  soków  ow ocowych —  sycenie m iodu,
zabawkarstwo — z drzewa, m etalu, sztucznych tw orzyw , 

w yrób la lek,
zduóstwo —  budowa p ieców  poko jow ych  i  kuchennych, 

budowa p ieców  p iekarskich, ceram ika szlachetna, ka fla r- 
stwo, garncarstwo, 

zegarmistrzostwo,
zło itnictwo —  w yró b  przedm iotów  z m eta li szlachetnych, 

jufoilerstwo, szlifie rs tw o drogich kam ieni, 
żag lownictwo.
N iezależnie od powyższej lis ty  rzem iosł niekoncesjono- 

wanych prawo przem ysłowe uważa za rzemiosło również 
przedsiębiorstwa ins ta lacy j wodociągowych, kan a lizacy j­
nych, gazowych i  e lektrycznych, w yró b  broni i am unic ji 
oraz kom in ia rstw o rów nież z tym  zastrzeżeniem, że nie  są 
prowadzone sposobem fabrycznym , k tó re  to zastrzeżenie 
uzasadnione jest jedyn ie w  odniesieniu do w yrobu  broni 
i  am unicji, n ie  zaś do pozostałych rzem iosł koncesjonowa­
nych, k tó re  ze względu na technikę pracy w  tych  rzem io­
słach nie mogą być prowadzone sposobem fabrycznym .

Niezależnie od tych gałęzi wytwórczości czy 
też zajęć zarobkowych, które dotychczas nie by­
ły  objęte listą rzemiosł, ja k  m łynarstwo, w yrób 
w in  i soków owocowych, w yrób konserw ja rzy ­
nowych i owocowych i innych, rozporządzenie 
wprowadziło szereg zmian w  dotychczasowym 
u jęciu  rzemiosł, zwłaszcza tak zwanych rzemiosł 
cząstkowych, które wyliczone są po kresce przy 
rzemiośle głównym, ja k  np. p rzy garbarstwie — 
białoskórnictwo itp.

W szystkie te w yżej wym ienione rodzaje za­
trudnień zarobkowych są jednak rzemiosłem t y l ­
ko, o ile  nie są prowadzone sposobem fabrycz­
nym. Prawo przemysłowe nie zawiera żadnych 
k ry te rió w  dla oceny fabrycznego sposobu pro­
wadzenia tych zatrudnień, postanawia jedynie, 
że w  wypadkach wątpliwych, czy dane przedsię­
biorstwo uważać należy za przemysł rzemieślni­
czy czy faJbryczny, innym i słowy, czy jest cne 
prowadzone sposobem fabrycznym czy nie, de­
cyduje władza przemysłowa wojewódzka po w y ­
słuchaniu izby przemysłowo - handlowej, izby 
rzemieślniczej, iżby Skarbowej i  inspektora

pracy danego okręgu. W  kw estii powyższej 
m inister P. i H  dopiero po w o jn ie  wydał okó ln ik  
nr. 14 z 28. 3. 1947 r. (Dz. U. M . P. i H. poz 99) w
sprawie rozgraniczenia przemysłu fabrycznego i 
rzemieślniczego. W  okóln iku  tym  m inister po­
leca władzom przemysłowym, aby w  tryb ie  art. 
143 prawa przemysłowego z urzędu lub na w n io ­
sek zainteresowanego allbio izby przemysłowo- 
handlowej bądź rzemieślniczej przystąp iły nie­
zwłocznie do ustalenia charakteru przedsiębior­
stwa.

„W  postępowaniu wyjaśniającym, mającym 
na celu wydanie orzeczenia, czy dane przedsię­
biorstwo uważać należy za przemysł rzemieślni­
czy czy fabryczny, należy mieć na uwadze cało­
kształt ustalonych okoliczności faktycznych oraz 
kry te ria  wypływ ające z prawa przemysłowego, 
w  szczególności warunki, rodzaj i sposób pro­
dukc ji (indyw idualizowanie wyprodukowanych 
wyrobów, stopień zmechanizowania pracy itp.), 
rozmiar przedsiębiorstwa, wysokość obrotu, sto­
sunek wartości m ateria łów i surowców zużytych 
przy p rodukc ji do kosztów robocizny, ilość i ro ­
dzaj zatrudnionych pracowników  oraz stosunek 
zatrudnionych rzem ieślników do ogólnej ilości 
pracowników, osobisty udział w łaściciela w  pra­
cy przedsiębiorstwa itp. W  zasadzie przedsię­
biorstwa, w  k tórych  ilość zatrudnionych przy 
produkcji, z pominięciem uczniów (term inato­
rów)) oraz członków rodziny właściciela, prze­
kracza 15 pracowników, należy uznać za przed­
siębiorstwa prowadzone systemem fabrycznym".

Powyższe zarządzenie m inistra przemysłu i 
handlu nie zostało dotychczas wykonane z tego 
powodu, że z jednej strony lista rzemiosł z art, 
142 prawa przemysłowego miała ulec zmianie, co 
nastąpiło dopiero teraz wyżej wspomnianym roz­
porządzeniem, z drugiej zaś strony w  związku z 
tym i zmianami m iała zostać opracowana osobna 
instrukcja  dla oceny, czy dany zakład prowadzony 
jest sposobem fabrycznym. Instrukcja  ta, k tó re j 
opracowanie znajduje się w  stadium końcowym, 
jest tym  bardziej potrzebna, że wśród nowych 
rzemiosł wprowadzonych do art. 142 znajdują się 
zatrudnienia, które dotychczas —  zdawałoby się 
bezspornie —  uznawane b y ły  za przemysł, jak 
w yrób w in  i soków owocowych, sycenie miodu, 
m łynarstwo i inne.

(dokończenie nastąpi) St. W.

Wyjaśnienia w sprawach księgowych
Jv. w. — Radom. — Prowadzę księgowość 

[•r z e ds i ęb i o r  s trw a budowlanego. O bok'robót budo- 
w anych przedsiębiorstwo w ykonuje  prace insta- 
acyjne) monterskie, n iklowanie, srebrzenie itp.

roku ubiegłym  prowadzono księgowość tabe- 
aryczną, obecnie przebitkową. Zarząd przedsię- 
lorstwa pragnie posiadać bieżąco zestawieiiia 

poniesionych w ydatków  na daną budowę. W  ja ­
kiej klasie należy tego rodzaju w yda tk i przejś- 
sciowo umieszczać? Chodzi m i o ujęcie prze j­
ściowe, bowiem z chw ilą  ukończenia robót p rze j­

dą one do klasy czwartej na odpowiednie grupy 
czy podgrupy.

Księgowość w  przedsiębiorstwie budowlanym, 
w k tó rym  różne prace budowlane są w  biegu, a 
co do k tó rych  mamy słuszne zainteresowanie na 
odcinku kosztów, należy do spraw indyw idua l­
nych i zmuszających nas do zajęcia wręcz odręb­
nego stanowiska, jeżeli chodzi o zużytkowanie 
możliwości dziesiętnego systemu podziału kont. 
Ten specyficzny charakter da się rozwiązać w ten 
sposób, że posiłku jem y się klasą piątą a nawet
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i szóstą, w  k tóre j to księgujemy wszelkie, koszty 
w identycznym układzie ja k  w  klasie czwartej 
dając jako ty tu ł danej grupy rozpoczętą budowlę. 
Z tej k lasy przerzucamy wszelkie koszty miesię­
czne do klasy czwartej. W  ten sposób te dwie 
k ’ asy będą spełniały cel pomocniczy, um ożliw ia­
jąc nam stwierdzenie jak i b y ł is to tny koszt prze­
prowadzonej budowli. Oczywiście musi nastąpić 
również rozbicie robocizny, która to stanowi po­
ważną pozycję nakładów.

H. S. — Szamotuły. — 1. Co należy uważać 
za obrót, czy ilości zakupione czy sprzedane przy 
porównywaniu różnicy ilościowej w towarach 
(kontroli towarowej)?

Pod obrotem, należy zawsze rozumieć wartość 
spirzedaży. Jeżeli chodzi o dyferencje w  kon tro li 
ilościowej, tzw. manca. towarowe, to w uzasad­
nionych przypadkach mogą one powstać i w tedy 
wyksięgow ujem y je w kartotece ilościowej. W a r­
tościowe księgowanie poprzez księgę główną bę­
dzie miało miejsce wtedy, gdy stosujemy zasady 
omówione w  nr 11 Tygodnika z dnia 15. marca 
1947 r. w  artykule  p t.: Układ kont pozaoperacyj- 
nych i  rozliczeniowych według jednolitego planu 
kont.

2. Czy koszty przewozu towarów zakupionych 
można uwzględnić :przy ka lku low an iu  ceny sprze­
daży ,o ile  marża zarobkowa została przez władze 
ustalona?

Z okólnika m inistra skarbu z dnia 21. paździer­
nika 1947 r. ogłoszonego w  Dzienniku Urzędowym 
M inisterstwa Skarbu n r 35/1947 wynika, że poda­
ne norm y szacunkowe zysku brutto  są ujęte w  sto. 
sunku procentowym do kosztów nabycia towarów, 
t j  . ceny zakupu zwiększonej o koszty związane 
z zakupem. Prosimy przeczytać zamieszczony na 
ten temat a rtyku ł w  nr 51/52 Tygodnika z dn. 20-go 
grudnia, pt.: „Podatkowe norm y szacunkowe 
zysku brutto i netto".

3. Faktura dostawcy wykazuje nastęDuiace 
pozycje: cenę towaru, udzielony rabat i końco­
wą sumę rachunku. Udzielony rabat stanowi marżę 
zarobkową. W  jak i sposób należy księgować fak­
turę?

Księgujem y sumę końcową a dobijając udzie­
lony rabat do te j ceny przy sprzedaży otrzymamy 
automatycznie marżę zysku brutto.

4. Odsetki bankowe zaliczamy do- kosztów uzy­
skania przychodów i są tym  samym potrącalne.

5. Czy niepraw idłowe lub nieodpowiednie 
prowadzenie kon tro li ilościowej może spowodo­
wać odrzucenie ksiąg przez władze skarbowe?

Obowiązek prowadzenia ksiąg (również co do 
sposobu),wynika z roporządzen-ia m inistra skarbu 
z dnia 31 październia 1946 -r, (Dz. U. R. P, n r 65, 
poz. 365) w  oparciu o dekret o postępowaniu po­
datkowym  z dnia 16. maja 1946 r. (Dz. U. R. P. 
n r 27, poz. 174). W  przypadku stwierdzenia przez 
władzę podatkową niepraw idłowości ksiąg han­
dlowych a więc i kon tro1! ilościowej, księgi takie 
można uznać za nieistotne i wówczas mogą one 
bvć materiałem pomocniczym do ustalania pod­
stawy opodatkowania. Należy więc kon tro li ilo ­
ściowej przypisywać identyczną wagę, ja k  księdze 
zasadniczej,

H. P. — Ostrów. — Na- pierwsze pytanie da­
liśmy odpowiedź ¡powyżej C zyte ln ikow i ze Sza­
motuł w  pkt. 2. Marża zysku b ru tto  dla sprzeda­
ży części rowerowych, produkowanych przez 
przedsiębiorstwo państwowe w ynosi 25% dla 
detalu, a dla hurtu  20%, dla dętek i opon 20% w 
detalu a 18% w  hurcie, dla rowerów hurt i detal 
11% .

M. M. — Bydgoszcz. —  1. Na skutek późnego 
otrzymania obhczenia z Powszechnego Zakładu 
Ubezpieczeń W zajemnych nie wszystkie składki 
ubezpieczeniowe zostały zaksięgowane w  m in io­
nym roku gospodarczym jako koszt uzyskania 
dochodu. Czy można tym i składkami obciążyć no­
wy rok gospodarczy?

Na wstępie wyjaśnienie natury ogólnej,. W ielu 
spośród księgowych nie zwracając uwagi na moż. 
liwość ponoszenia pewnych dodatkowych kosztów 
prowadzenia przedsiębiorstwa za m iniony rok go­
spodarczy przystępuje z chw ilą jego ukończenia 
po sporządzeniu inw entury  do zamknięcia ksiąg 
handlowych. Przedwczesne a raczej tak SDieszne 
zamykanie ksiąg powoduje tego- rodzaju k łopoty  
jak  ma to miejsce u pytającego. Pamiętać na’eży 
zawsze o tych  kosztach, które albo nie zostały do­
tychczas uwzględnione albo o tych, które mimo na­
szego upewnienia; że nic dodatkowego nie w p ły ­
nie, staną przed nami jeszcze przed sporządzeniem 
końcowego sprawozdania. Przyczyny te u do­
świadczonych księgowych dają całkiem  słuszną 
metodę postępowania, tj. zakończenia prac bilanso. 
wych w  terminie ja k  najpóźniejszym z zachowa­
niem obowiązujących przepisów. Jeżeli jednak, 
ja k  w  przytoczonym wypadku, mamy zjawisko wy- 
datifti, co do którego nie jest nam znana wysokość 
obciążenia, tw orzym y rezerwę w  wysokości p rzy­
puszczalnej. Stworzenie tego rodzaju.rezerwy jest 
dowodem umiejętnego i  logicznego sporządzania 
sprawozdania rocznego. A rt. 10 dekretu z dnia 
8. styczpia 1946 r. o podatku dochodowym w 
ostatnim?ustępie mówi: „Koszty uzyskania sa po­
trącalne ty lko  w  tym  roku podatkowym, w  którym  
zostały poniesione". Jeżeli chodzi o m in iony rok 
gosuodarczy, to- zeznanie o dochodzie i -obrocie 

•zostało o ca ły miesiąc przedłużone, a więc byłby 
jeszcze czas na dokonanie ko rek ty  pod tv-m wa­
runkiem, że ksiąg jeszcze nie zamknięto. Przypu­
szczamy, że w  danym przedsiębiorstwie ten mo­
ment nie wchodzi w  rachubę, tzn. sprawozdanie 
rachunkowe jest już wygotowane i wówczas mo­
żna skorzystać z orzeczenia N. T. A. z dnia 4. ma­
ja  1933 r. L. Rej. 4878/30, które  mówi, że na oko­
liczność ,gdy chodzi o wydatek odnoszący się do 
przedostatniego roku gospodarczego, wypłacony 
jednak dopiero w, roku następnym, nie wyklucza 
się jeszcze, uznania te j pozycji za odliczoną od 
przychodu w  nowym  roku gospodarczym.

2. W  sprawie lite ra tu ry  dotyczącej rafinowa­
nia o le jów  jadalnych prosim y zwrócić się bezpo­
średnio do Księgarni W. W ilaka  w  Poznaniu, ul. 
Kantaka TO.

3, Ostatnie pytanie odnośnie sposobu księgo­
wania sumy amortyzacyjnej uznanej przez cen­
tra lę spółdzielczą na dobro spółdzielni jest dla nas 
niezrozumiale Gdyby miało miejsce przerzucę-



O b ró t p o d a tko w y  t}
Część I.

OBRÓT PODATKOW Y N A  ZASADACH OGÓLNYCH
1. POJĘCIE OBROTU PODATKOWEGO

Pojęcie obrotu podatkowego rozpatrywać należy w 
św ietle obowiązujących w  te j mierze przepisów a miano­
w icie dekretu z dnia 21 grudnia 1945 r. o podatku obroto­
wym (Dz, U. R. P. N r 3 z r. 1946, poz. 23), k tó ry  wszedł 
w życie z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 1946 i.

Pojęcie obrotu jest tam związane najściślej z tytułem  
Działu I I I  dekretu: „Podstawa opodatkowania", stąd też 
należy mieć na uwadze, że bezzasadnie utożsamia się czę­
stokroć w  praktyce (zarówno po stronie władz podatko­
wych ja k  i po stronie podatników) pojęcie obrotu w  ści- 
s jym  tego słowa znaczeniu z pojęciem świadczenia, pod­
legającego podatkowi obrotowemu, uważając nieraz obrot 
za to w łaśnie świadczenie, świadczenie zaś za obrót.

Takie pomieszanie pojęć spotykamy jednak nie ty lko  
w  praktyce, lecz nawet u samego ustawodawcy, jeże li 
Wziąć choćby pod uwagę postanowienia § 7 rozporządze­
nia wykonawczego do dekretu o podatku obrotowym  (Dz, 
U. R, P. N r 15 z r. 1947, poz. 23) wydane wyraźnie i w y ­
łącznie jako przepis wykonaw czy do art. 1 ust, 1 dekretu 
o podatku obrotowym: „Podatkow i podlegają pryw atno­
prawne zawodowe i odpłatne świadczenia rzeczy lub 
usług, wykonywane na obszarze Rzeczypospolitej' .

To sarno rozporządzenie wykonawcze określa w  spo­
sób n iew ątp liw y pojęcie świadczenia podlegającego po­
datkowi obrotowemu i  t(Tw  postanowieniach § 2, w yda­
nego jako przepis wykonawczy do Działu I dekretu pt. 
„Obowiązek Podatkowy" stwierdzając przy tym, iż „za 
prywatno-prawne świadczenie rzeczy lub usług w  rozu­
m ieniu art. 1 ust, 1 (dekretu o podatku obrotowym) uważa 
się świadczenie, które polega na przeniesieniu prawa 
Własności, używania lub użytkowania rzeczy bądź na 
przeniesieniu jakiegoko lw iek innego prawa majątkowego, 
bądź też na wykonaniu pracy lub innej usługi oraz w y ­
n ika z um owy bądź z innego ty tu łu  prywatno-prawnego.

W  tym  stanie rzeczy należy uznać pomieszanie pojęcia 
obrotu podatkowego z pojęciem świadczenia podlegają­
cego podatkowi obrotowemu w  postanowieniach wspom­
nianego § 7 rozporządzenia wykonawczego, którego
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brzmienie jest następujące: „W ydania towaru lufo innej 
rzeczy bądź wykonania usługi, jeżeli czynności te mają 
miejsce pomiędzy dwoma oddziałami lub zakładami, na­
leżącymi do tego samego przedsiębiorstwa, nie uważa 
się za obrót".

Bardziej ścisłe stanowisko w tej mierze zajęła ustawa 
z dnia 8 maja 1938 r. o podatku obrotowym, stanowiąc, 
że „n ie  podlega podatkowi obrotowemu wydanie towaru 
lub innej rzeczy bądź wykonanie usługi, w  zamian za prze­
kazanie sumy pieniężnej lub innej rzeczy, jeżeli czynno­
ści te mają m ie jsce..

Jeżeli temat nasz opatrzyliśm y tytu łem : „O bró t po­
da tkow y” , to z tego względu, iż należy równie siln ie pod­
kreślić różnicę m iędzy pojęciem obrotu gospodarczego 
a pojęciem obrotu w  rozumieniu prawa podatkowego; 
prawo to bowiem stanowi o pewnych —  nie podlegają­
cych podatkowi obrotowemu wyłączeniach z obrotu — 
które jednak pod gospodarczym kątem widzenia stano­
wią obrót handlowy. Z drugiej zaś strony prawo to włącza 
do podstawy opodatkowania pewne określone b liże j kw o  
ty, które  w  pojęciu gospodarczym i handlowym  nie sta­
nowią obrotu.

Za obrót podatkowy zatem uważać należy jedynie 
odpłatę za świadczenia będące przedmiotem podatku obro­
towego w  myśl art. 1 dekretu o podatku obrotowym, 
która to odpłata stanowi podstawę opodatkowania; od­
płata ta przy tym  osiągnięta być musi w  roku podatko­
wym, którym  jest rok  kalendarzowy.

Odpłatą w  rozumieniu dekretu o podatku obrotowym 
jest zasadniczo (w y ją tk i omawiane będą w dalszych roz­
działach) pełny, należny (w y ją tk i: faktycznie otrzymany) 
ekwiwalent w  pieniądzach lub w  naturze za świadczenia 
będące przedmiotem podatku obrotowego.

Obrót podatkowy powstaje z chw ilą wykonania świad­
czenia, przy czym bez znaczenia jest <dla chw ili powstania 
obrotu podatkowego okoliczność, czy ekw iwalent (na­
leżność) został już uiszczony czy też nie; tak i stan rzeczy 
odpowiada ściśle pojęciu „odpłata", które utożsamione 
być musi z pojęciem „zap ła ty należnej" (w rozumieniu 
ustawy o podatku obrotow ym  z r. 1938) lub z pojęciem 
.przychodu bru tto" w  rozumieniu ustawy z dnia 15 lipca 
1925 r. o podatku przemysłowym.

O b ró t po d a tk o w y  2)
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W ykładnia  ta znajduje swe potwierdzenie w  postano­
wieniach art. 15 ust. 3 i 4 dekretu o podatku obrotowym, 
k tó ry  taksatywnie w ym ienia  przypadki, w k tó rych  pod 
pojęcie obrotu (odpłaty) podciągnąć należy wyjątkowo(!) 
„rzeczyw istą" zapłatę za wykonanie świadczenia.

W  przypadku odpłaty w  naturze, obrotem jest wartość 
pieniężna odpłaty obliczona według cen rynkow ych 
z dnia transakcji.

W  przypadkach zamiany za podlegające podatkowi 
obrotowemu uważa się świadczenie tej strony lub tych 
stron, k tó rych  świadczenie jest zawodowe, za czym obro­
tem dla te j strony będzie ekw iwalent ze strony drugiej 
w  ja k ie jko lw ie k  formie, np. świadczenia na rzecz m łyna 
w  postaci dostarczenia inwentarza żywego i martwego 
oraz części urządzenia, dokonywane w zamian za prze­
m ia ł stanowią podstawę do ustalenia obrotu,

2, Szczególne składniki obrotu.
Zarówno przepisy podatkowe ja k  i  orzecznictwo, 

wreszcie praktyka adm inistracyjna zajmują się szeregiem 
elementów składowych obrotu, co do k tó rych  w  stosowa­
n iu  praktycznym  zachodzić mogą wątpliwości, czy należy 
elementy te. włączyć czy też wyłączyć z obrotu podat­
kowego.

Pożądane jest dla wyczerpania zagadnienia rozważyć 
te przynajm niej elementy, z k tó rym i w praktyce spoty­
kamy się najczęściej:

1. Koszty własne podatnika
Stosownie do postanowień § 69 rozporządzenia w yko ­

nawczego do dekretu o podatku obrotowym  nie wyłącza 
się z obrotu własnych kosztów podatnika, poniesionych 
przezeń w  związku z wykonywaniem  świadczenia (np 
prow izja komisowa, wynagrodzenie za pośrednictwo., 
koszty transportu, należności celne, koszty przewozu po­
niesione przez przewoźnika itp.).

Prow izja komisanta (w7 przypadku gdy podatnikiem 
jest komitent) oraz wynagrodzenie za pośrednictwo sta­
nowią część kosztów hadlowych podatnika, stąd też nie 
mogą być wyłączone z obrotu podatkowego. W  tym  za­
kresie nowe rozporządzenie wykonawcze do dekretu 
o podatku obrotowym  pokryw a się ze starą ustawą o po­
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datku przemysłowym stanowiącą, iż wszelkiego rodzaju 
prow izje  i inne wynagrodzenia, wypłacane przez przed­
siębiorstwo komisantom i pośrednikom, n ie są potrącaine 
z obrotu tegoż przedsiębiorstwa jako jego koszty han­
dlowe.

Jeżeli chodzi o koszty transportu, to obowiązują tu 
zasady ustalone już przed wojną przez orzecznictwo a m ia­
nowicie: z podlegającego opodatkowaniu obrotu przy 
sprzedaży towarów loco stacja odbiorcza nie potrąca się 
kosztów przewozu tych tow arów  od stacji załadowania, 
dalej, koszt przewozu w yrobów  do m iejsca przeznaczenia, 
wskazanego przez odbiorcę, stanowi część składową 
obrotu, o ile  w ytw órn ia  przy sprzedaży swych w yrobów 
dostawę tow arów  przyję ła  na siebie, natomiast nie bę­
dzie stanowić części składowej obrotu koszt przewozu 
towarów, jeżeli nabywca zobowiązał się do odbioru towa­
rów w  w ytw órn i,

Szczególny przypadek zachodzi przy tzw. parytetach 
przewozowych; w  tej mierze obowiązuje przedwojenna za­
sada prawna a m ianowicie, iż od ustalonych w  cenie kup ­
na parytetów  przewozowych nie należy potrącać nawet 
udowodnionych, faktycznych kosztów przewozu, jeżeli 
nabywca opłaca z ty tu łu  przewozu (parytetów) wyższe 
sumy, niż w ysy ła jący wydaje na te koszty. W yłączenie 
z podstaw opodatkowania kosztów przewozu może mieć 
miejsce jedynie w  przypadku, jeżeli zaliczony parytet 
przewozowy pokryw a się z faktycznym i kosztami prze­
wozu, albowiem art. 15 ust. (6) dekretu o podatku obroto­
wym dotyczy jedynie przypadków, gdy kupujący zwraca 
wyłożone zań przez sprzedawcę koszty przewozu towarów 
bez żadnej nadwyżki,

2, Pozycje przechodnie.
Stosownie do postanowień § 69 rozporządzenia w yko­

nawczego nie stanowi obrotu zw rot w ydatków  i kosztów 
poniesionych w  zastępstwie (w imieniu) i na rachunek 
kontrahenta (opłaty sądowe wyłożone przez adwokata 
za klienta) w  wysokości poniesionej i udowodnionej.

Obowiązuje tu zasada prawna, że kw o ty  stanowiące 
zwrot wyłożonych za k liente lę  w ydatków  ciążących bez­
pośrednio na tejże k lien te li jako  pozycje przechodnie 
nie stanowią wynagrodzenia za świadczenia i usługi;
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w konsekwencja też kw o ty  te nie stanowią obrotu podat­
kowego, O tym  zaś, czy pozycje te są przechodnie, tj. 
czy nie stanowią kosztów handlowych przedsiębiorstwa, 
decydują okoliczności konkretnego przypadku.

Koszty ubezpieczenia towaru przez ekspedytora, po­
bierane od klien ta  w  tej samej wysokości, w  jak ie j były 
wypłacone przez przedsiębiorstwo ekspedycyjne tow arzy­
stwu ubezpieczeniowemu, są sumami przechodnimi, na­
tomiast sumy, pobrane od k lien tów  za ubezpieczenie to ­
warów w kwotach wyższych od wypłaconych, podlega ią 
opodatkowaniu.

Należy tu podkreślić, dlż w tynn przypadku sumy te 
podlegają opodatkowaniu w całości a nie ty lko  w ich czę­
ści stanowiącej nadwyżkę, co znajduje swe potwierdze­
nie w postanowieniach § 79 rozporządzenia w ykonaw ­
czego do dekretu o podatku obrotowym, dotyczących ana 
logicznego zagadnienia, a które ustalają przy obrotach 
z czynności kredytowych, co następuje: „n ie  wlicza się do 
obrotu podatkowego kw o t pobranych od k lien tów  na po­
krycie wydatków’ na książeczki czekowe, koszty protestu, 
kurt aż, asekurację, porto, telegramy itp, po udowodnię-' 
niu, ze kw o ty  te stanowią ty lko  zwrot wydatków  faktycz­
nie poniesionych w zastępstwie klientów. W  przypadku 
gdy kw o ty  pobrane p rzy  tak ie j transakcji' przekraczają 
w ydatki faktycznie poniesione, podlegają one w całośćt 
opodatkowaniu."

Jeżeli natomiast chodzi o koszty wyłożone przez kom i­
santa na rachunek komitenta, to nie mogą one być w y łą ­
czone z obrotu komisanta, gdyż kw o ty  te nie są w y k ła ­
dane za nabywcę towarów (kontrahenta w rozumieniu ku ­
pującego).

3. Odsetki dyskontowe
Odsetki dyskontowe policzone przez podatnika przy 

otrzymaniu zapłaty w postaci weksli, ja k  również odsetki 
policzone przy transakcjach na kredyt bez przyjmowania 
weksn, wchodzą w skład obrotu podatkowego

Zasada ta obowiązuje dla odsetek:
a) dyskontowych,
b) prolongacyjnych,
c) za odroczenie.
Z zagadnieniem tym  łączy się również zasada prawna, 

dotycząca kursu przeszacowania w a lu ty  dla obliczenia
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obrotu. W  te j mierze aktua lny jest w y ro k  N. T. A. z dnia 
5 kw ie tn ia  1938 r. w  tym. sensie, iż za p raw id łow y przy 
Obliczeniu sumy zapłaty należy uznać kurs przerachowa- 
nia z dnia, w  k tórym  obrót przyszedł do skutku, tj. z dnia 
zawarcia transakcji. Jeżeli zaś w  czasie między zawarciem 
transakcji kredytow ej a w yko n an ie m . zobowiązania 
wskutek spadku kursu w a lu ty  zobowiązanie uległo zmniej­
szeniu, to szkoda z tego ty tu łu  spotka sprzedawcę i nie 
może on się domagać obniżenia podatku z powodu obni­
żenia wartości ekw iwalentu za towar, powstałego po 
zaistnieniu obowiązku podatkowego.

4. Dodatki na pracowników.
Dodatki na służbę i pracowników  zatrudnionych u po 

datnika pobierane przy świadczeniu rzeczy i usług (np. 
w zakładach gastronomicznych, hotelach, pensjonatach 
itp.), stanowią składową część obrotu podatkowego po­
datnika.

W  szczególności chodzi tu o 10% dodatek doliczany 
przez kelnerów do ceny potraw  i trunków  spożywanych 
przez gości, k tó ry  w inien być doliczony do obrotu podat­
kowego przedsiębiorstwa. Bez w p ływ u  na obowiązek po­
datkowy w  podatku obrotowym  pozostaje okoliczność, iż 
dodatek ten może być później w yp łacony ke lnerow i jako 
wynagrodzenie podlegające opodatkowaniu podatkiem od 
wynagrodzeń (§ 4 rozporządzenia wykonawczego do de­
kretu, o podatku od wynagrodzeń), gdyż w  istocie opera­
cja ta przybiera formę kosztów7 handlowych przedsiębior­
cy, które nie mogą być wyłączone z obrotu.

Dobrowolne datki, przekraczające określoną wyso­
kość procentowego „dodatku kelnerskiego" nie będą sta­
now iły  obrotu, ja k  również nie będą stanow iły wynagro­
dzenia w  rozumieniu dekretu o podatku od wynagrodzeń,

Innym i słow y 10% dodatek w każdym przypadku, na­
wet jeżeli w p ływ a na rachunek personelu obsługującego 
gości, stanowi jako wynagrodzenie obsługi część kosztów7 
handlowych przedsiębiorstwa, a okoliczność, że ta część 
kosztów jest pokrywana bezpośrednio przez gości, oczy­
wiście is to ty tego dodatku nie zmienia. Koszty handlowe 
zaś stanowią w  konkretnym  przykładzie część składową 
przychodu brutto, czy li ekw iw alentu pobranego przez 
przedsiębiorstwo za sprzedane tru nk i i potrawy.
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5. Straty na dłużnikach.
Strat na dłużnikach nie wyłącza się z obrotu podlega­

jącego podatkowi.
6. Dywidendy i udziały w  zyskach.

Stosownie do postanowień § 70 rozporządzenia w y k o ­
nawczego do dekretu o podatku obrotowym  nie mają cha­
rakteru odpłaty za spełnione świadczenia i nie stanowią 
obrotu dywidendy i udzia ły w  zyskach pobierane przez 
akcjonariuszów spółek akcyjnych i w spólników  spółek 
z ograniczoną odpowiedzialnością, komandytowych, ja ­
wnych i spółek nie będących spółkami handlowym i (spó­
łek prawa cywilnego) oraz przez członków spółdzielni 
— z w yją tk iem  pobierania dyw idendy od akcyj przez 
osoby, które trudnią się zowodowo czynnościami kredy­
towym i w następującym rozumieniu:

a) czynności bankowe przedsiębiorstw bankowych 
w  rozumieniu art. 24 i 25 rozporządzenia Prezydenta R. 
P. z dnia 17 marca 1928 r. o prawie bankowym  (Dz. U, R 
P. N r 34, ooz. 321), zmienionego dekretem z dnia 18 grud­
nia 1945 r. (Dz. U. R. P. N r 2 z r. 1946, poz. 10);

b) czynności innych osób fizycznych i prawnych, które 
m ogłyby być czynnościami przedsiębiorstw bankowych 
w  rozumieniu powołanego wyżej rozporządzenia.

Należy przy tym  zaznaczyć, że udziały spółki z ogra­
niczoną odpowiedzialnością nie podpadają pod pojęcie 
papierów wartościowych i ekw iwalent pieniężny za zby­
cie takich udziałów przedsiębiorstwa bankowego nie-sta- 
nowi składnika obrotu podatkowego tego przedsiębior­
stwa.

7. Towary pobrane przez właściciela.
Stosownie do postanowień art. 15 dekretu o podatku 

obrotowym, do obrotu podlegającego podatkow i nie w licza 
się wartości towarów, pobranych w  naturze z przedsię­
biorstw a przez w łaściciela jego dla celów konsum pcyj­
nych. Również nie w licza się do obrotów danego przed­
siębiorstwa tzw. deputatów robotniczych, stanowiących 
część wynagrodzenia pracowników, wynikającego z umo­
wnego stosunku służbowego,

8. Opakowanie,
Zasada prawna w tej mierze obowiązująca od r. 1933 

głosi, że przy sprzedaży tow aru z opakowaniem, zapłatą

O b ró t p o d a tk o w y  7)
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Obrót podatkowy 8>
'h ..... ...----------------------------
jest nie ty lko  cen& towaru, lecz także należność za opa­
kowanie bez wzglądu na to, czy ją  w liczono w  ceną to­
waru, czy też określono ją  jako  należność dodatkową 
i czy wreszcie obliczono ją ty lko  w wysokości własnych 
kosztów.

9. Wynagrodzenie za usługi uboczne.
W  te j mierze obowiązuje od dnia 7 listopada 1932 r. 

zasada prawna, iż wynagrodzenia za usługi uboczne, 
oderwane od podstawowej działalności przedsiębiorstwa 
przemysłowego i nie związane ściśle z realizacją trans 
akcyj, nie stanowią ekw iwalentu za sprzedane w yroby, 
lecz są wpływam i dodatkowym i z ty tu łu  działalności 
przedsiębiorstwa.

Typow ym  przykładem jest obrót przedsiębiorstwa ta r­
taku, Jeżeli chodzi o przetarcie drzewa, to ca łkow itą  su­
mą wynagrodzenia będzie nie ty lko  suma otrzymana za 
sam proces przetarcia, lecz również opłaty za usługi czy 
świadczenia, związane z przetarciem a więc również za 
przechowywanie drzewa na terenie przedsiębiorstwa za­
równo przed jak i po jego przerobieniu. Bez przechowania 
drzewa przez przedsiębiorstwo tartaku nie można sobie 
wyobrazić normalnej jego działalności. Przedsiębiorstwo 
tartaku do te j części swej działalności musi być odpo­
wiednio przystosowane, a koszty z tym  przystosowaniem 
połączone muszą być, rzecz oczywista, uwzględnione 
w ka lku lac ji pobieranej opłaty za przetarcie.

W  związku z tematem pozostaje zagadnienie tzw. czyn­
ności przygotowawczych. Czynności przygotowawcze 
mogą stanowić albo część składową obrotu (ściśle odpłaty 
za czynności przygotowawcze) głównego (zasadniczego) 
Jednego i tego samego przedsiębiorstwa albo też stanowić 
mogą przedmiot działalności odrębnego przedsiębiorstwa, 
a wówczas do obrotów z tego ty tu łu  ma zastosowanie na 
rów n i z wynagrodzeniem za przerób lub wytworzenie, 
z cudzych m ateriałów —  A% stawka podatkowa.

Za czynności przygotowawcze uważać należy w szcze­
gólności:

a) składanie (montowanie) przedmiotów, ja k  zegarki,, 
włeczne pióra, gramofony, row ery itp., polegające na 
złożeniu gotowych części bez użycia w  tym  celu urządzeń 
mechanicznych, maszyn lub bardziej skomplikowanych
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nie odpisów na ciężar centrali, natenczas konto 
w ynikow e odpisów w yrów nałoby się, nie w yka­
zując ¡żadnej stra ty dla spółdzielni. A  może w 
przytoczonym przykładzie nadesłana nota uzna­
niowa przez centralę ma być jedynie ’ stwierdze­
niem zgody na doniesienie co do wysokości i spo­
sobu przeprowadzonego odpisu.

Z. S.. — T r z e m e s z n o . C z y  właściciel przed­
siębiorstwa (sklepu detalicznego) jest obowiązany 
płacić podatek od wynagrodzeń, jeżeli w  kosztach 
handlowych rozlicza w ydatk i na prowadzenie biu­
ra i ksiąg handlowych w wysokości ca 4.500,— 
do 5.000,— zł miesięcznie?

Pytanie nie jest ścisłe i dlatego wyjaśnienia u- 
dzielamy z zastrzeżeniem. Przypuszczamy, że to 
wynagrodzenie pobiera właściciel przedsiębior­
stwa. Tęgo rodzaju wydatek nie jest w  ogóle po- 
trącalny. Można tzw. drogą okólną płacić poda­
tek od wynagrodzeń i inne świadczenia socjalne, 
lecz z końcem roku gospodarczego dobijam y po­
braną z tego ty tu łu  sumę do dochodu właściciela 
i powstanie dopłata w podatku dochodowym z po­
trąceniem różnicy wpłaconej ty tu łem  podatku od 
wynagrodzeń. W  przedsiębiorstwie jednoosobo­
wym  nie ma to żadnego znaczenia, w spółce ja w ­
nej dwuosobowej natomiast m iałoby to w p ływ  
na różniącą się dochodowość wspólników.

2. Czy kupiec jest zobowiązany prowadzić 
księgę zakupu, jeżeli prowadzi: a) księgę kasową, 
b) żurnal tabelaryczny, c) księgę interesentów,
d) księgę główną, e) dziennik zbiorów, f) dziennik 
zbiorów-zapiski, g) księgę inwentarzy i bilansów, 
h) teczki faktu r itp.?

W pierw  uwaga wstępna. Przypuszczamy, że 
prowadzona księgowość przedsiębiorstwa ma w y ­
raźne zabarwienie starej, nie praktykowanej dziś 
metody. W yn ika  to z równoczesnego prowadze­
nia księgi g łów ne j oraz żurnala tabelarycznego. 
Uważamy ten ciężar za zbyteczny i radzimy po­
informować się dobrego księgowego, jakby na j­
lepiej postąpić z nowym  rokiem i  nie obarczając 
się zbytnio pracą zadośćuczynić wymogom skar­
bowym i innym.

Jeżeli z prowadzonego żurnala tabelarycznego 
w ynika dostatecznie i jasno, na jaką wartość do­
konywano zakupu towarów, .natenczas prowadzę, 
nie ponadto księgi zakupu tow arów  jest zbytecz­
ne. Naszym zdaniem pod mianem księgi zakupu 
ma się na myśli kontro lę  ilościową, którą każdy

przedsiębiorca, prowadzący v praw id łowe księgi 
handlowe, jest zobowiązany prowadzić. Na ten te ­
mat pisaliśmy k ilkakro tn ie  na łamach naszego T y ­
godnika. Kontro la ilościowa może być prowa­
dzona w  formie luźnych ka rt w  kartotece albo też 
w księdze oprawnej. Kontro la ta  w odniesieniu 
do przedsiębiorstwa sprzedającego tow ary bezpo. 
średnio konsumentowi w drobnej ilości może ogra­
niczyć się wyłącznie do ilościowego i wartościo­
wego albo ty lko  do ilościowego wykazyw a­
nia towarów nabytych w celu dalszej sprzedaży 
a więc samego zakupu. I właśnie ten punkt w i­
dzenia nadał n iew ątp liw ie  księdze, o którą zapy­
tywano, mianio księgi zakupu,

J. K. — Łódź. — Prowadzę przedsiębiorstwo 
farmaceutyczne (aptekę) od kilkunastu lat, w któ. 
rym  wszelkie transakcje ujawniałem  w  księgach 
handlowych metodą tabelaryczną. Obecnie na 
skutek wprowadzenia w życie z dniem 1 stycznia 
br. nowych przepisów skarbowych pragnął­
bym nadal podtrzymać żurnal tabelaryczny. 
Proszę o podanie mi, jaki należałoby stosować 
układ kont, które  by u jaw nia ły  wszystkie dane 
określone w rozporządzeniu wyżej wspomnianym?

Analizując głębiej przepisy podatkowe do ty­
czące sposobu prowadzenia ksiąg w  aptekach, 
a więc według zakreślonych ram księgi podatko­
we, uproszczone albo handlowe, stw ierdza­
my, że jest to bodajże jedyna branża handlu de­
talicznego, w które j praw idłowe prowadzenie 
ksiąg daje dostateczny materiał podkładowy dla 
ustalenia dochodowości, rentowności, rzetelności 
itp. Jeżeli chodzi o podtrzymanie ksiąg handlo­
wych, to n iestety metoda żurnala tabelarycznego 
okazuje się nie wystarczająca, bow iem  trudno nam 
w ograniczonej ilości kon t stojących nam do d y ­
spozycji u jaw nić te charakterystyczne składnik: 
zakupu, sprzedaży i kosztów, o k tórych  wspomina 
rozporządzenie ministra skarbu. Przyczyny te 
zmuszają nas do skorzystania z najnowszej meto­
dy księgowości, tj. przebitkowej, w k tó re j nie je ­
steśmy ograniczeni ilością kont i k tóra  pozwala 
nam w  oparciu o jedno lity  plan kont dać jąk  na j­
większą przejrzystość a zarazem zaosżczędzić do­
datkowych kosztów pracy przy sporządzaniu ze­
stawień specyfikujiących poszczególne składniki 
majątkowe, kapitałowe i wynikowe. Radzimy prze. 
to zaniechać prowadzenia żurnala i  przejść na tzw. 
przebitkę.

mgr M. Nowicki

Wiadomości skarbowe
Scalony podatek obrotowy od sprzedaży ' 

artyku łów  monopolowych
Z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 1948 r. 

wprowadzony został pobór podatku obrotowego 
w form ie scalonej od sprzedaży a rtyku łów  Pol­
skiego M onopolu Tytoniowego, Państwowego 
Monopolu Spirytusowego, Polskiego Monopolu 
Solnego i  Polskiego M onopolu Zapałczanego.

Scalony podatek obrotowy pobiera się od 
sprzedaży wszystkich a rtyku łów  zarówno naby­

tych w kra ju  lub za granicą (importowanych), jak 
i w ydobytych lub wytworzonych przez zakłady 
i przedsiębiorstwa, objęte w ym ienionym i mono­
polami.

Obowiązek opłacania scalonego podatku ciąży 
na Dyrekcjach M onopoli. Podatek wynosi: 
a) 10% podstawy opodatkowania przy sprzedaży 
a rtyku łów  tyton iow ych  i spirytusowych, b) 4% 
podstawy opodatkowania przy sprzedaży a rtyku ­
łów  pozostałych monopolów Scalony podatek

A



obrotowy obejmuje wszystkie fazy obrotów doko­
nanych przez zakłady i przedsiębiorstwa objęte 
w ym ienionym i monopolami w  ramach tychże mo, 
nopolów oraz obroty z ty tu łu  wykonywanych 
przez te zakłady i przedsiębiorstwa przy sprzeda­
ży w ym ienionych a rtyku łów  w  stanie nieprzero­
bionym odbiorcom nie będącym zakładami i przed­
siębiorstwami, objętym i w ym ien ionym i monopo­
lami, a rtyku łów  pochodzących z dokonanych w 
k ra ju  lub za granicą zakupów, nie są objęte scalo­
nym podatkiem  obrotowym.

W ywóz czeków podróżniczych, wystawionych  
za granicą

Uchwała Generalnej Kom isji Dewizowej z dn. 
3 czerwca 1947 r. zezwala aż do odwołania — na- 
wywóz im iennych czeków podróżniczych (trave l­
lers cheques), w ystaw ionych za granicą a w yw o­
żonych przez cudzoziemców, będących ich p ier­
w otnym i właścicielam i.

Ulga ta nie może być stosowana, jeżeli osoba, 
wywożąca czek podróżniczy, nie jest zgodna co 
do nazwiska i  im ienia z osobą, podpisaną na 
pierwszej stronie czeku jako je j właścicciel.

Dopłaty do kursów urzędowych przy transakcjach 
dewizowych

Uchwała generalna Kom is ji Dewizowej z dnia 
10 stycznia 1948 r. zezwala z dniem 12 stycznia 
1948 r- —  aż do odwołania —  na stosowanie do­
płat w  wysokości 300% transakcyjnego kursu 
urzędowego przewidzianego w  uchwale general­
nej K om is ji Dewizowej z dnia 18 października 
1946 r. przy transakcjach dewizowych z ty tu łu : 
rent, zapomóg, spadków, odpraw dem obilizacyj- 
nych, wynagrodzeń, tu rys tyk i, kosztów utrzym a­
nia, tantiem, p row iz ji, płatności, w yn ika jących  z 
usług portowych, kosztów transportu oraz ubez­
pieczeń.

Powyższe dotyczy w yp ła t na New York, Kana. 
dę, Londyn, Austra lię, T e l-A v iv , Stockholm, K o­
penhagę, Oslo, Szwajcarię, Holandię, Belgię, Pa­
ryż i Pragę.

Nadzór nad obrotem melasą 
W  związku z stw ierdzonymi faktami usuwa­

nia melasy prawdopodobnie w  zamiarze użycia 
je j do nie legalnej p rodukc ji spirytusu, M in is te r­
stwo Skarbu poleciło  poddać obrót melasy zao­
strzonej kontro li.

W  tym  celu zarządzono, aby organa stałego 
nadzoru akcyzowego cukrowni:

1. dopilnow ały dokładnego ustalenia i wpisania 
do księgi kon tro li p rodukcji, ilości, stopni 
Brixa, procentu cukru i współczynnika czy­
stości melasy:

2. podawały w  świadectwie przewozowym i je ­
go w tórn iku, w rubryce przeznaczonej do 
wpisywania współczynnika czystości, poniżej 
w łaściwego wpisu, w  form ie ułamka, w  m ia­
nowniku, procent cukru  w  melasie;

3. sporządzały i przedkładały izbie skarbowej 
kw arta lne w ykazy odbiorców melasy zawie­
rające: im ię i nazwisko oraz firm ę odbiorcy, 
ilość i przeznaczenie melasy, pobranej przez 
danego odbiorcę, w  razie pobrania przez je d ­
nego odbiorcę w ięce j aniżeli jednej pa rtii me­

lasy, należy dane powyższe podawać suma­
rycznie dla każdego odbiorcy.

Każda przesyłka melasy przeznaczona dla 
drożdżowni ma być urzędowo przyję ta  przez o r­
gana stałego nadzoru akcyzowego i wpisana na 
przychód do księgi obrachunkowej w ilości fa k ­
tycznie odebranej. W  tym  celu należy na droż­
dżownie nałożyć obowiązek zgłaszania nadejścia 
przesyłek melasy organowi stałego nadzoru. Ten 
sarn obowiązek należy nałożyć na k ie row n ików  
gorzelń z tym, że należy dążyć do tego, aby prze­
sy łk i melasy do gorzelń b y ły  z reguły przy jm ow a­
ne przez organa kon tro li akcyzowej, o ilę  to bę­
dzie możliwe bez opóźnienia wyładowania przesy­
łek kole jow ych.

W  razie stw ierdzenia przy urzędowym przy ję ­
ciu przesyłki w  drożdżowni lub gorzelni w ię k ­
szych ubytków  melasy w  porównaniu z danymi, 
zawartym i w świadectwie przewozowym, organ 
kon tro li akcyzowej zawiadamia o powyższym w ła ­
dzę przełożoną celem ewent. przeprowadzenia 
dalszych dochodzeń. Rejon kon tro li akcyzowej, 
w łaściw y dla odbiorcy przesyłk i melasy nie prze­
znaczonej do drożdżowni łub gorzelni, obowiąza­
ny jest po otrzym aniu w tó rn ika  świadectwa prze­
wozowego badać w każdym przypadku, czy prze­
syłka nadeszła w  ilości podanej w  świadectwie 
przewozowym i czy jest używana do celu, na k tó . 
ry  została przydzielona.

W  razie stwierdzenia, że odbiorca otrzymał 
mniejsze ilości melasy, zaś b raki nie są usprawie­
d liw ione norm alnym i stratami w  czasie transpor­
tu lub że melasa jest używana niezgodnie z je j 
w łaściw ym  przeznaczeniem, organ badający 
przedkłada w yn ik  dochodzeń w ładzy przełożonej 
do dalszej decyzji (z ok. M in . Sk. 4. I I  48).

Podział zysku bilansowego za r. 1946 
w  przedsiębiorstwach państwowych  

Podajemy do wiadomości zainteresowanych 
Czyte ln ików  odpowiednie w yciąg i z. uchwały K o­
m itetu Ekonomicznego Rady M in is trów  z dnia 31 
grudnia 1947 r  w  sprawie podziału zysku za rok 
podatkowy 1946 (operacyjny 1946 i 1945/46) przed­
siębiorstw państwowych oraz przedsiębiorstw i 
m ajątków  pozostających pod zarządem państwo­
wym, obowiązanych do opłacania podatku docho. 
dowego, z w y ją tk iem  przedsiębiorstw państwo­
wych, mających formę prawną spółek han­
dlowych.

Podziałowi podlega zysk bilansowy, w yn ika ­
jący  z zamknięcia rachunkowego sporządzonego 
zgodnie z instrukcją  m inistra skarbu z dnia 7 
lipca 1947 r. o sporządzeniu bilansów zamknięcia 
za rok 1946.

Zysk przedsiębiorstw opłacających w  roku 
1946 podatek dochodowy według działu IV  de- 
kredytu  o podatku dochodowym —  dzieli się w 
sposób następujący:

1. 20% na podatek dochodowy,
2. 10% na ogólny fundusz prem iowy, przena- 

czony na premie dla załóg przedsiębiorstw,
3. na państwowy fundusz inw estycy jny w  wyso. 

kości dokonanych za rok 1946 z tego ty tu łu  
do 31. 12. 1947 w płat do B. G. K. z w y ją tk iem  
tej części w p ła t na ten fundusz, która  zużyta 
zostanie do dnia 31 12. 1947 r. zgodnie z u ­
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chwałą Kom itetu Ekonomicznego R. M. z dn 
14 listopada 1947 r. na spłaty kredytów  inw e­
stycyjnych tych  przedsiębiorstw,

4. resztę,zysku na powiększenie własnych śród. 
ków  obrotowych.

Zysk przedsiębiorstw opłacających w  roku 
1946, podatek dochodowy według działu I I  dekre­
tu o podatku dochodowym dzieli się:

1. na podatek dochodowy,
2. 10% na ogólny fundusz prem iowy, przezna­

czony na premie dla załóg przedsiębiorstw,
3. resztę zysku przeznacza się na powiększenie 

własnych środków obrotowych.
W  przypadku, gdy suma podatku dochodowe­

go przekroczy 90% zysku bilansowego, na ogólny 
fundusz prem iowy przeznacza się pozostałą resz­
tę zysku.

O gólny fundusz prem iowy tworzy się w ra­
mach poszczególnych ministerstw, k tó rym  podle­
gają przedsiębiorstwa opłacające podatek docho­
dowy z działu I I  lub IV  dekretu o podatku docho­
dowym.

Podziału ogólnego, premiowego dokonają za­
interesowani m inistrow ie, przy czym premie za­
łog i można przydzielić przedsiębiorstwom, które 
zgodnie z planem zysków bilansowych nie osiąg­
nęły.

Term in i  sposób w yp ła ty  prem ii załogi określą 
zainteresowani m inistrow ie odnośnie do przedsię­
biorstw  im  podległych. Przed zarządzeniem w y- 
p łacy premii każdy z m inistrów  poda do wiadom o­
ści Prezydium Kom itetu Ekonomicznego R. M. 
łączną sumę przypadającą do w yp ła ty  do aproba­
ty. Tymczasowemu podziałow i podlega zysk 
przed ostatecznym zatwierdzeniem bilansu przez 
właściwą władzę.

Przedpłaty na podatek dochodowy od robót budo­
wlanych i sprzedaży nieruchomości.

Nawiązując do podanych w  N r 3/1947 Tygod­
nika Gospodarczego zasad dotyczących przedpłat 
na poczet zaliczek na podatek dochodowy od do­
chodu ze sprzedaży nieruchomości oraz w ykony­
wania robót budowlanych podajemy w  dalszym 
ciągu ustalone w tej mierze wyjaśnienia M in ister, 
stwa Skarbu z dnia 9. I. 48 r.:

1. Celem'ustalenia obowiązku uiszczania przed­
p ła ty  od prowizorycznego obliczenia nadwyżki 
ze sprzedaży nieruchomości, właścicie l nierucho­
mości lub je j części lub jego pełnomocnik składa­
ją  notariuszowi sporządzającemu akt sprzedaży 

4)

nieruchomości oświadczenie w  dwóch egzempla­
rzach według poniższego wzoru. Jeden egzem­
plarz oświadczenia dołącza notariusz do aktu, dru­
gi egzemplarz przesyła właściwemu urzędowi 
skarbowem u. (rewizyjnemu) we w łaściwym  te r­
minie.

Wzór:
Oświadczenie.

J a ... ......... działający jako w łaściciel — współ­
właściciel —  jako pełnomocnik ob. ............. ..........
w łaściciela —  współwłaściciela nieruchomości, 
części nieruchomości oznaczonej numerem hipot.
... ..........położonej w ................przy ul.,............. N r......
świadomy odpowiedzialności karnej z art, 131 § 1 
prawa karnego skarbowego (Dz. U. R. P. Nr. 32, 
poz. 140 z r. 1947) celem ustalenia podstawy ob­
liczenia przedpłaty na zaliczkę na podatek docho­
dowy od dochodu uzyskanego ze sprzedaży w y ­
mienionej nieruchomości, oświadczam, co nastę­
puje:
1. Data, od k tó re j posiadam n ieruchom ość.........
2. Sposób nabycia......... ............. ..... .............................
3. Cena kupna —  wybudowania ....-... ................ zł
4. W artość poczynionych nakładów w czasie

posiadania n ieruchom ości..... ........................ zł
5. W artość dokonanych odpisów na zużyc ie .... zł
6. Cena sprzedaży według a k tu ........ -......*............ zł
7. Koszty sprzedaży....-...-.......................... .. ......... zł
Pobraną kwotę przedpłaty proszę przekazać do
Urzędu Skarbowego w  .............. .................. k ........... .
.............................., dnia ......... -... ........ 194....  r.

podpis
2. Płatnicy, dla k tórych  wykonywane są robo­

ty budowlane lub sporządzane plany budowlane, 
pow inn i dla każdego przedsiębiorstwa luib osoby 
w ykonujące j dla nich roboty budowlane bądź in ­
ne prace związane z robotami budowlanym i albo 
sporządzającej p lany budowlane, jeżeli należność 
według zawartej um owy o świadczenia przekra­
cza 1.000.000 zł, założyć kartę ewidencyjną we­
dług poniższego wzoru:

Karta ewidencyjna.

1. Brzmienie firm y lub nazwisko i im ię osoby w y ­
konującej roboty budowlane łub inne prace 
związane z robotami budowlanym i luib sporzą­
dzającej p lany budowlane

2. Siedziba lub miejsce zamieszkania

3. Urząd Skarb, w łaściw y według siedziby firm y

Nazmiska i imiona mspólnikóm Miejsce zamieszkania Urząd Skarbomp
Udział

uj przedpłacie

5)

Data
wypłaty
należ­
ności

Kwota

wypłaty

Stopa
przed­
płaty

Kwota
pobranej

przedpłaty

Z pobranej kwoty przypada na w spóln ików : Data
przekazania 
przedpłaty 
do Urzędu 

Skarbi wego

Urząd

Skarbowy
Nazwisko i  imię Nazwisko i im ię Nazwisko i im ię

zł °/9 z ł zł zł zł
-------------------- -

| •



W  przypadku złożenia przez podatnika wnio 
sku dotyczącego rozłożenia sumy przedpłat na 
konta wspólników należy wniosek ten dołączyć do 
ka rty  ew idencyjnej i wypełnić na nie j rub ryk i do. 
tyczące wspólników  (spółki).

Każda wypłata należności za świadczenie, po­
branie od podatnika przedpłaty oraz fakt przeka­
zania je j w łaściwemu urzędowi skarbowemu (re­
wizyjnemu) w inny  być odnotowane na karcie 
ewidencyjnej przez wypełnienie przeznaczonych 
do tego rubryk.

W  terminach wpłacania przedpłat obowiązani 
są p ła tn icy przedkładać urzędom skarbowym (re­
w izyjnym ) w ykazy pobranych przedpłat sporzą­
dzone oddzielnie dla każdego urzędu skarbowego 
(rewizyjnego) właściwego dla. podatnika dla spraw 
podatku dochodowego według miejsca zamiesz­
kania (siedziby) podatnika, bądź w przypadku nie- 
złożenia wniosku, o k tó rym  w yżej mowa, gdy w y ­
konującym  roboty jest spółka jawna lub koman­
dytowa, według siedziby spółki.

Od przedpłat nie wpłaconych przez płatn ików  
w ustalonych terminach, kasy urzędów pobierają 
dodatek za zwłokę. Dodatek za zwłokę obciąża 
płatnika. Potrącenie dodatku za zwłokę z sum 
przedpłaty nie może mieć miejsca. Jeżeli wpłata 
nastąpiła bez równoczesnego wpłacenia należcie go 
dodatku za zwłokę (np. w  obrocie bezgotówko­
wym) dodatek ten podlega ściągnięciu od płatnika 
w tryb ie  egzekucji adm inistracyjnej.

Opłata skarbowa od przedsięwzięć rozrywkowych.

M inisterstwo Skarbu wyjaśniło, że dorywcze 
przedsięwzięcia rozrywkowe urządzane n ie w  lo ­
kalach oraz przedstawienia teatralne, organizowa­
ne dorywczo nawet w  lokalach — wymagają ze­
zwolenia pow iatowej w ładzy  adm inistracji ogól­
nej a przeto od podań o zezwolenie na ich urzą. 
dzenie należałoby, analogicznie do podań o zezwo. 
lenie na urządzanie przedsięwzięć rozrywkowych 
ze ¡stałą siedzibą lub wędrownych i objazdowych, 
pobierać opłatę skarbową w  wysokości 500 zł.

Zarazem M inisterstwo Skarbu ze względów 
słuszności gospodarczej zezwoliło, aby do czasu 
wydania rozporządzenia w  sprawie wykonania 
dekretu o opłacie skarbowej pobierano od powyż­
szych podań opłatę skarbową w kwocie 50 zł, a 
nie dobraną różnicę opłaty w  kwocie 450 zł uma­
rzano na podstawie art. 35 dekretu o z. p.

Opłata skarbowa od zezwoleń na urządzenie 
tych dorywczych rozryw ek wynosi również 50 zł, 
gdyż nie jest to zezwolenie na stałe prowadzenie 
przedsiębiorstw, wymagających koncesji (zezwo­
lenia), a więc opłata skarbowa w  wysokości 500 zł 
nie może tu  być pobierana.

W olne więc od obowiązku uzyskiwania zezwo. 
lenia Władzy adm inistracyji ogólnej są jedynie 
dorywcze przedsięwzięcia rozrywkowe w  lokalach 
z w yją tk iem  przedstawień teatralnych.

Rejestracja dokumentów na okaziciela sprzed 1939 r.
Pod powyższym tytu łem  umieściliśmy w „T y ­

godniku Gospodarczym" nr 18 z r, 1947 a rtyku ł 
w oparciu o dekret z dnia 3. 2. 1947 r. dot. re je ­
strac ji i umorzenia n iektórych dokumentów na 
okaziciela emitowanych przed dniem 1 września 
1939 roku.

Z uwagi na to,iż term in rejestracji i umorzenia 
dokumentów na okaziciela m ija 4. 4. 1948 r. przy­
pominamy Czytelnikom, że:

W  zasadzie przeprowadza rejestrację doku­
mentów instytucja, która je emitowała (wystaw­
ca). Jeżeli Wystawcą jest osoba pirawna, nie ma­
jąca organu powołanego do prowadzenia je j 
spraw, sąd re jestrowy ostatniej siedziby w ystaw ­
cy, a w braku takiego sądu w  kraju, sąd rejestro-

Komumkaty i różne wiadomości
Papa dachowa.

Podaje się do wiadomości, że fabryki podległe 
Zjednoczeniu Fabryk Papy i Izo lac ji w K atow i­
cach, produkują następujące rodzaje papy:

1. papa opiaskcwana N r 100 (dachowa wyższy 
gatunek) — cena za 1 ro lkę (10 m2) wynosi 
zł 357,— ,

2. papa opiaskowana N r 150 (dachowa niższy 
gatunek) — cena za 1 ro lkę (10 m2) wynosi 
zł 312,— ,

3. papa izolacyjna do izolowania rur, betonu, 
przewodów elektrycznych jtd. Cena za 
10 m2 wynosi zł 357,— .
Ceny franco stacja odbiorcza

w y siedziby Sądu Najwyższego na wniosek po­
siadacza dokumentu wyznaczy przedstawiciela 
wystawcy.

Rejestrację dokumentów będących w posiada­
n iu  osób zamieszkałych za granicą przeprowadzą 
polskie urzędy konsularne. Okręślony na wstępie 
term in re jestracji liczyć się będzie od dnia doko­
nania przez polski urząd konsularny ogłoszeń o 
rejestracji.

Organ przeprowadzający rejestrację ostemplu­
je przedstawione dokumenty umieszczając na nich 
wzmiankę o zarejestrowaniu, datę re jestracji i 
swój podpis. Dokumenty na okaziciela podlega­
jące rejestracji, tnie ostemplowane przed upływem 
terminu rejestracji, tracą moc prawną.

Papę wysyła się w  wagonach k ry tych  i p lom ­
bowanych. W  wagonie 15 tonowym  mieści się 
500 ro lek papy. W agonów nie konw oju je  się. 
Termin dostawy: niezwłocznie. Warunki płatno­
ści: 100% zaliczkę na zamówienie należy wpłacić 
do Narodowego Banku Polskiego Oddział w  Kato­
wicach na konto Centrali Zbytu Przemysłu M ine­
ralnego — Biuro Sprzedaży Papy i Izolacja w  Ka­
towicach.

Przy zamówieniach należy podać, na kogo ma 
być w ystaw iony rachunek, oraz dokładny adres 
w ysy łkow y z uwzględnieniem ewtl. bocznicy.

W  m yśl notatki prasowej (Głos W ielkopolski 
z dn. 22. I, 1948) — papa smolowcowa została w y ­
łączona. z reglamentacji.
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Handel zagraniczny
Instytucja : Société Libanó-Polonaise, Im porta­

tion Exportation, BEYRUTH-LIBAN, zamierza im ­
portować z Polski cukier, w yroby cukiernicze, ce­
ment, a rtyku ły  metalurgiczne, motory, maszyny, 
narzędzia, w yroby z blachy, platerowe, szkła, 
drzewo, teksty lia  oraz eksportować do Polski ba­
wełnę, wełnę praną, surowy jedwab, kokony praw­
dziwego jedwabiu itp.

Po bliższe informacje prosimy zwrócić się do 
Izby Przemysłowo-Handlowej w  Poznaniu, Refe­
rat Handlu Zagranicznego.

R e je s t ro w a n e

BIURO STRZEŻENIA
O b i e k t ó w
H a n d lo w y c h  • ’ 

i
P r z e m y s ło w y c h

POZilOD, ul. Staszica s
Teł. 3 3 -2 7

MASZYNY —ARTYKUŁY BIUROWE
J ^ L  WARSZTAT NAPRAWY
f e a »  Wacław l i » a * a i  i S-He

Poznań, ul. M ie lżyńskiego  19. 
W |g g |g $  Tel. 43 -23

-  JE  jT ¥ -

J. Małecki-Mickiewicza 27
praktyczne — trw a łe  — estetyczne  
Źq dać w e  wszystkich sk ład a ch  p a p ie ru

&%  »  1 g *  M  listomy, maszynomy, ko-
I K » F C  perty, przebitki, rachunki 

także z drukiem, b lok i kasome „Paragon“ , za­
mieszki, papier pakotuy m rolkach „Secaré“ , 
papier (oaletomy, tektura falista 

A  8 M | W Y R O B Y  PAPIERO W E
A  I W  P i  Poznań, Woźna 9 -Tel. 26-66 i  26-68

WEŁNA

N ajkorzys tn ie jsze  m iejsce zbytu i w ym iany
W łóczka m różnych kolorach 

stale na składzie
P o z n a ń ,  Roosevelta 19 — Te'efon 52-705

Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 55 — Tel. 33-13 
Biura czynne od 8 — 15-tej, w sobotę od 8 — 13-tej

Fabr/ka koifeccji Męskiej i Cnłopiecej

I r a c i a  E is ie c c n
Poznań, S t a r y  Rynek 72 -  te le fo n  2 5 -1 7  

p o lecam y na S E Z O N  W IO S E N N Y
płaszcze, kanady i ki, garnitury, ubranka chłopięce 
i  komunijne, spod iie, jak  bryczesy i  golfy

IM s r ó n ia  Kanlehcji 
I O d z ie j zauiodomel

G Ł O G O W S K I
Poznań, Wrocławska 6, tel. 2707

\ k a r to n y  dla przemysłu
spożywczego, cukierniczego 

i chemicznego wykonuje

Wytwórnia Spał Pap. I lektur.
włość.: J. P O M I Ń  
Poznań, ul. Mylna 24

Telefon 94-11 Telefon 94-11

Maszyny biurowe
Z a k u p  -  S p rz e d a ż  -  N a p ra w a

R E - N A
P»<® x ro o r f» ,  Ś w .  B a r c i n  5

(przy Placu Heovera) — Telefon nr 44-07

MEBLE B IU R O W E
oraz kompletne pokoje i o d d z i e l n e  sztuki

poleca okazyjnie

Magazyn Mebli ST. JANIAK
Poznań, Rybaki 6, tu podwórzu - Tel. 49-56



KSIĘGOWOŚĆ
v Y ^ c PRZEBI TKOWA

P O Z N A Ń - 2 7  Grudnia 16
T e l e f o n  32-60

Formularze l Przybory
s t a l e  n a  s k ł a d z i e

Opłata pocztowa niizczonm ryczałtem

Adres dla zwrotu: Administracja „Tygodnika Go­
spodarczego" Księgarnia W ilak, Poznań Kantaka 10

III Wydanie
Prof. W. Skalski i Mgr G. Feige-G órski

Ceno 380 *1

K s ię g a r n ia  W ł.  W i la k  w P o zn a n iu

Automatyczny przyciskowy ołówek „S y­
stem-Box" ..................................................385,—

S e g re g a to ry .................................................. ' 290,—
„ ‘ P erfec ta .................................... 2 9 5 ,-
„ do kartoteki Tygodnika Go­

spodarczego ............................  240,—
Lak pocztowy 1 karton 12 szt........................ 345,

W ł. W ilak
Poznań, Kantaka nr 10

Zawiadamiam, że otworzyłem
w Poznaniu« ul. Matejki 3
B iu ro  R a c h u n ko w o ś c i

Prowadzenie księgowości, nadzór nad księgowością, 
organizacja księgowości, kalkulacja, statystyka, rozli­
czenia kosztów, bilanse, analizy itp.
S pecja lność: Księgow ość p rzem ys ło w a.

mgr FEIGE-GÓRSKI GERARD
Z a a rzy s ie io n y  rzeczo znaw ca ks ięgow ości 
przy Izb ie  P rzem .-H and i. w  Poznaniu

P R ZE K O N A J.^

IDASZYIIY BIUROUIE
Biiansouiki oraz kasy rejestracyjne

Kupno — Sprzedał — Przeróbki

Centrala Maszyn i Przyboróm B iu r o  m y ch  
Cz. Filipiak, Poznań, śm. Marcin 32, tel. 88-19

1

Cena ogłoszeń: za 1 mm na stronie 4 - łamowej 
Ogłoszenia przyjmuje dla instytucji i przedsiębiorstw państwowych oraz firm 

wym ..P.A.P." Polska Agencja Prasowa, Poznań, Sew. Mielżyńs

zł 15,—
pozostających pod zarządem pańitwo- 

kiego 8 —  telefon 42-63.

Redakcja: Izba Przemysłowo-Handlowa 

w  Poznaniu, ulica Mickiewicza 31 

T ek: 88-82, 23-83, 28-88

Ogłoszenia przyjm uj® „P A R "  Polska Asencla 
Reklam y, rr. Kraina, Poznań, I ' r .  R atai- 
czaka 7. Te l. 3U-8« 1 »1-88 

1 oddzia ły  K rakńw . R m e k  O liw n y  ii —

Bydsoszci* — A l. 1 M ila  l f .  Teł. 17-46 
Toraś -  l i .  M ałe O arbary J 
Katow ice —  W arszawska 21. akr. poczt, 
łe». — Tal. IW - I I

Administracja: Księgarnia W ilak  Po­
znań, ul. Kantaka 10 —  Tel. 44-40 
Konto P. K. O. —  V  - 4085 
Cena num eru 30,— zt, prenum erata  
kw a rta ln a  800,—  al

O dbite cccioa lnatł D m ktn i Wydawniczej F i. Krains Sp. s a. o., Pcsnaa. ul: Strzałowa Ja. R - 4948C


